ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TP
V/v thực hiện giải quyết yêu cầu nộp

bản sao chứng thực từ bản chính và

thực hiện tiếp nhận bản sao chứng

thực điện tử từ bản chính

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 5782/UBND-NCPC ngày 19/8/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản

sao chứng thực từ bản chính và thực hiện tiếp nhận bản sao chứng thực điện tử

từ bản chính, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành thành

phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nội dung “Trường hợp pháp

luật quy định nộp bản sao thì cơ quan, tổ chức có trách nhiệm tiếp nhận bản

sao, không được yêu cầu nộp bản sao có chứng thực, nhưng có quyền yêu cầu

xuất trình bản chính để đối chiếu; người đối chiếu có trách nhiệm xác nhận tính

chính xác của bản sao so với bản chính”1 và các nội dung khác theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại mục 1 Văn bản số 1033/UBND-NCPC ngày 20/02/20242 và mục

1, 2 Văn bản số 3532/UBND-NCPC ngày 27/5/20243.

2. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và các trường học trên địa bàn

thành phố (đặc biệt trong việc tiếp nhận hồ sơ nhập học - tuyển sinh đầu cấp):

Khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký trực tuyến: Không yêu cầu người dân, doanh

nghiệp cung cấp hay bổ sung thêm thành phần hồ sơ đã được chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính, bản sao điện tử được cấp từ sổ gốc hoặc dữ liệu, thông tin về

cá nhân đã được chia sẻ kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; chấn chỉnh

kịp thời tình trạng yêu cầu nộp bổ sung hồ sơ giấy đối với hồ sơ trực tuyến đã

được gửi và ký số hợp lệ (ưu tiên sử dụng bản sao điện tử trong việc tiếp nhận hồ

sơ, giấy tờ giải quyết các TTHC trên địa bàn toàn thành phố, trừ trường hợp

1 Theo đúng quy định tại khoản 1, Điều 6 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của

Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và

chứng thực hợp đồng, giao dịch
2 Văn bản số 1033/UBND-NCPC ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện dịch vụ công

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn tỉnh
3 Văn bản số 3532/UBND-NCPC ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công tỉnh Bắc Kạn

2

pháp luật có quy định khác). Tăng cường hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử

dụng kết quả chứng thực bản sao điện tử để nộp hồ sơ TTHC trực tuyến.

Khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký trực tiếp: Trong thành phần hồ sơ có yêu cầu

nộp bản sao các loại giấy tờ thì có trách nhiệm tiếp nhận bản sao và yêu cầu xuất

trình bản chính để đối chiếu, không được yêu cầu nộp bản sao chứng thực từ bản

chính, bản sao từ sổ gốc; người đối chiếu có trách nhiệm xác nhận tính chính

xác của bản sao so với bản chính; trừ trường hợp văn bản quy phạm pháp luật có

quy định phải nộp bản sao chứng thực từ bản chính hoặc bản sao từ sổ gốc.

3. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh cán bộ, công chức, viên chức và các

trường học trên địa bàn không thực hiện đúng quy định, chỉ đạo tại mục 1 Văn

bản này.

Với nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện.

(Gửi kèm Văn bản số 1033/UBND-NCPC ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh

về thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn

tỉnh và Văn bản số 3532/UBND-NCPC ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công

tỉnh Bắc Kạn)./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, TP(01).T(01).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-08-20T16:17:30+0700

		2024-08-20T16:43:02+0700

		2024-08-20T16:43:02+0700

		2024-08-20T16:43:02+0700